Sever Dan. Schimbarea aceasta însă, nu a avut, nici o repercusiune asupra conducerii institutului „Concordia”. În fruntea acestuia a rămas tot Vasile Goldiș, ca Director executiv.

D. Sever Dan însă în anul 1914 a părăsit Aradul și atunci Direcțiunea „Concordiei” în ședința sa din 14/27 Martie 1915, a adus următorul concluz: „Direcțiunea roagă pe d. Vasile Goldiș ca și până va lua Comitetul Central Executiv al partidului național român dispozițiuni pentru conducerea foilor „Românul” și

— Clubul sportiv Gloria, secția natație.

La 4 Iulie va avea loc la Blaj o interesantă întrunire colegială: a bacheloretților de acum 50 de ani ai liceului blăjean, în amintirea faptului că văzând piatra libertății amenințată să se răstoarne în Târnava, au ridicat-o în noaptea de 3/15 Mai 1833 și au așezat-o pe locul ei de azi.

Cernăuții bat recordul divorțurilor: în fiecare zi un divorț. Astfel, anul trecut s'au pronunțat la tribunalul din capitala Bucovinei taman 365 de divorțuri.

## Recolta Statelor-Unite compromisă de secetă

Seceta continuă, care durează de mai multe săptămâni, a compromis recolta din Statele Unite.